
 1 

 م ، 1997( لسنة 35بالقانون رقم ) عدل

 .م2000( لسنة 3ألغيت بعض مواده بالقانون رقم )كما 

 

 م1990( لسنة 24قانون رقم )

 بشـأن التمويـــن

 

 باسم الشعب :

 رئيس مجلس الرئاسة :

  .بعد الاطلاع على اتفاق اعلان الجمهورية اليمنية -

  .وعلى دستور الجمهورية اليمنية -

 .فقة مجلس النواب ومجلس الرئاسةوبعد موا -

 )أصدرنا القانون الآتي نصه(

 

 الفصل الاول

 التسمية والتعاريف

 

  .( : يسمى هذا القانون )قانون التموين(1مادة )

( : يكون للمصطلحات والعبارات الواردة فيي هيذه الميادة المعياني المبينية قيرين كيل منهيا ميالم يقت يى 2مادة )

 النص معنى أخر :

 ريـــة:    الجمهورية اليمنية. الجمهو

 الـــــوزارة:   وزارة التموين والتجارة. 

 الوزيـــــر:    وزيرالتموين والتجارة. 

السييلا التموينييية : المييواد الغذائييية والاسييتهلاكية التييي يحييددها برنييام  التمييوين السيينو  الييذ  يقييره مجلييس 

 .الوزراء ويصادق عليه مجلس النواب

 ي المواد الغذائية والاستهلاكية التي لم ترد ضمن برنام  التموين السنو .السلا الاخرى : ه

 

 الفصل الثاني

 أهداف القانون

 

 ( : يهدف هذا القانون الى مايلي :3مادة )

تحقيييا الاسييتقرار التمييويني فييي طميييا منيياطا الجمهورييية ومنييا الااتكييار والمغييالاة والغيي  وتييوفير  -1

 .التموينية المنتجة محلياً أو المستوردةااتياطات المواطنين من السلا 

تنظيييم التجييارة الييد اخلييية والرقابيية علييى نشيياط القطيياع العييام والتعيياوني والم ييتل  وال ييا ، وتحفييي   -2

وتنظيم اسهامها في توفير السلا التموينية وبما ي من وصولها ا لى طميا المستهلكين بالمواصفات والاسعار 

 .المحددة

 ( من هذا القانون تتولى الوزارة المهام والاختصاصات التالية :3ما ورد في المادة )( : لتحقيا 4مادة )



 2 

دراسة ااتياطات الجمهورية من السلا التموينية بما في ذلك الم  ون الااتياطي والاسيتراتيجي اليذ   -1

 يحدده مجلس الوزراء وكذا وسائل ال  ن اللازمة.

 .توسطة الأطلرسم السياسات التموينية القصيرة والم -2

 .اعداد مشروع برنام  التموين السنو  وتنفيذ ومتابعة تنفيذ البرام  والسياسات التموينية وتقييمها -3

 .الاشراف على التجارة الداخلية بهدف اماية المستهلك وتوفير السلا الاساسية للمواطنين -4

والتعياوني والم يتل  وال يا  فيي  العمل على توفير الظروف الملائمية للتطيور المسيتمر للقطياع العيام -5

 مجال التموين وتكامل انشطتها والاستفادة من امكانيتها.

 .تبني سياسات تهدف الى زيادة اسهام الانتـاج المحلي في برام  التموين وإعطائه ا لأولوية -6

ي المنتجات تحديد المواصفات والمقاييس للسلا التموينية المستوردة والمنتجة محلياً ل مان الجودة ف -7

ومنا الغ  والحفاظ على صحة المستهلك بما في ذلك است دام الم تبرات المت صصية وعليهيا فيي سيبيل ذليك 

 .التنسيا ما الجهات الم تصة والإشراف عليها في هذا المجال

التحديد السنو  للمواد الاساسية من السلا التموينية التي ستواد اسعارها بهدف استقرارها في طميا  -8

 .اطا الجمهوريةمن

 

 الفصل الثالث

 تنظيم شؤون التموين

 

( : يحا للوزير الحصول على المعلوميات والبيانيات الإاصيائية مين اليوزارات المعنيية وكافية قطاعيات 5مادة )

الاقتصاد الوطني لدراسية وتقيدير الااتياطيات للسيلا التموينيية والم ي ون الااتيياطي  واعيداد بيرام  التميوين 

 .السنوية

( : تقوم اليوزارة بالتنسييا ميا م تليف الجهيات والقطاعيات المعنيية بانتياج واسيتيراد وتصيدير السيلا 6) مادة

 .التموينية

( : للوزارة وفروعها في المحافظات توطية ودعم كافة قطاعات الاقتصاد الوطني المشياركة فيي تيوفير 7مادة )

 .السلا التموينية وبما يكفل المنافسة في الاسواق المحلية

 .ارية انتقال السلا التموينية والسلا الأخرى بين طميا مناطا الجمهورية مكفولة -1( : 8ادة )م

تنظم الوزارة ايازة وتوزيا وتسعيرة وبيا واستهلاك السلا التموينيية عليي اخيتلاف انواعهيا ومصيادرها،  -2

عنييد ال ييرورة وبقييرار ميين  ولهييا أن تت ييذ ميين الاطييراءات مييايل م للقيييام باختصاصيياتها بمييا فييي ذلييك الاسييتيلاء

الوزير عليى ييية سيلعة تموينيية للصيالا العيام مقابيل تسيديد تكلفتهيا ميا ربيا معقيول، كميا يحيا لهيا الاسيتعانة 

 بالمجالس المحلية ولجان الدفاع الشعبي لتحقيا هذه المهمة.

والموسمية والدورية ( :تنظم الوزارة بالتنسيا ما الجهات الم تصة شؤون الاسواق التجارية الدائمة 9مادة )

 .والمرك ية بكافة انوا عها

( : تراقييب الييوزارة شيياون اقاميية فيير  البيييا بالاسييعار الم ف يية )ت في ييات موسييمية( فييي تجييارة 10مييادة )

 التج ئة للتأكد من ان الت فيض بالاسعار يتحقا بصورة فعلية لمصلحة المستهلك. 

 .حقا من عدم ادوث استغلال فيها( : تراقب الوزارة الم ادات التجارية للت11مادة )

 

 الفصل الرابا



 3 

 الرقابة والتفتي 

 

يتو لى مفتشيوا التميوين ضيب  الم الفيات التموينيية وتصيدر اليوزارة بطاقيات خاصية لا بيات  - 1( : 12مادة )

 .هويتهم وفقاً لأاكام هذة القانون

لق ائي فيميا يتعليا بتطبييا ااكيام لمفتشي التموين الذين يصدر بهم قرار من الوزير صفة رطال ال ب  ا - 2 

 هذا القانون.

( : لغرض تطبيا ااكام هذا القانون لمفتشي التموين ووفقاً للائحية التيي يصيدرها اليوزير القييام بميا 13مادة )

 يلي :

دخول المصانا والمحلات والمستودعات والم ازن التابعة للقطاع العام والتعاوني والم يتل  وال يا   -أ 

 .ماكن الم صصة لصنا وت  ين واف  وبيا السلا التموينية لغرض التفتي وغيرها من الا

تفتي  وسائل نقل السلا التموينية اذا كان هناك تأكيد من خلال المراقبة أو التقارير أو البلاغيات الغيير  -ب 

 .كيدية في است دامها لارتكاب م الفة تموينية

 .ندات ذات علاقة بالسلا التموينيةالاطلاع على دفاتر الم  ون السلعي واية مست -ج 

اجيي  أييية سييلا تموينييية أو سييجلات او مسييتندات اخييرى ذات أهمييية فييي ا بييات الم الفييات التموينييية  -د 

 .وتقديمها للنيابة العامة على أن يثبت ذلك في مح ر ضب  تنظمه اللائحة

 .ضب  م الفة تموينية الا باذن مسبا من الجهات الق ائية ( : لايجوز دخول بيوت السكن بهدف14مادة )

 

 الفصل ال امس

 الم الفات والعقوبات 

 

 ( : تعتبر الافعال التالية م الفة تموينية :15مادة )

 .عرض أو بيا سلا تموينية فاسدة أو تالفة كما تعرفها الوزارة بالتنسيا ما الجهات الم تصة -1

 .للبيا بقصد المغالاة أو الااتكارإخفاء سلا تموينية م صصة  -2

 .الامتناع عن عرض أو بيا السلا التموينية او إرغام المشتر  على شراء سلعة أخرى معها -3

التصرف بدون اذن من الوزارة بسلا تموينية خاضعة لموافقة مسبقة في تداولها ونقلها داخلياً أو اليى  -4

 خارج الجمهورية.

 .منعهم من اداء عملهم والاعتداء عليهم التعرض لمفتشي التموين أو -5

عدم ااتفاظ اصيحاب المصيانا والمسيتودعات والمحيلات التجاريية بيالفواتير او غيرهيا مين المسيتندات  -6

المثبتييه لمييا يييتم شييراءه أو بيعييه ميين السييلا التموينييية او عييدم تقييديم البيانييات او المعلومييات الصييحيحة متييى مييا 

 .طلبت

 .المكاييل او المقاييس او المواصفاتالغ  في الموازين او  -7

اغييلاق المحييلات المتعامليية فييي سييلا تموينييية او تغيييير نييوع نشيياطها دون موافقيية الييوزارة او فروعهييا  -8

 .باستثناء الحالات القاهرة، على ان يمنا رد الوزارة على طلب الموافقة خلال شهر من تاريخ تقديم الطلب

 .الوزارةم الفة التسعيرة المقرة من قبل  -9

 .الامتناع عن وضا قوائم اسعار السلا التموينية المحددة من قبل الوزارة في اماكن ظاهرة -10



 4 

الامتناع عن منا فواتير البيا من قبل تجار الجملة لما يتم لهم بيعه من السلا التموينيية وفيا الاصيول  -11

 المتبعة. 

السيلا التموينيية فيي عيرض البحير مهميا كانيت ب .القيام بالبيا أو التصيرف بيا  صيورة مين التصيرفات -12

 .الأسباب

 .تصريف سلا تموينية ادخلت الجمهورية بطرق غير شرعية -13

( : ما عدم الإخلال بايية عقوبية أشيد لأيية نتيجية طرميية ناشياة عين ارتكياب أ  م الفية لأاكيام هيذا 16مادة )

 ( من هذا القانون كما يلى :15) القانون يعاقب كل من يرتكب اادى الم الفات الواردة في المادة

كل من عرض أو باع سلعة تموينية فاسدة أو تالفة أو غير صالحة للاستهلاك الآدمي أو تلاعب بتاريخ  -1

صلاايتها، يعاقب بالسجن لمدة لاتقل عن ستة أشهر ولات ييد عين  يلاث سينوات، ميا اتيلاف الب ياعة الفاسيدة 

مييدة لات يييد عيين سييتة أشييهر مميين  بييت ارتكابييه ااييد الأفعييال  وللمحكميية الحييا فييي ايقيياف السييجل التجييار ،

المنصو  عليها في هيذه الميادة. وفيي االية التكيرار يعاقيب بالسيجن ميدة لاتقيل عين سينة ولات ييد عين خميس 

 .والغاء السجل التجار  -سنوات

سجن مدة لاتقل ( يعاقب بال15( من المادة )3،  2كل من يرتكب أياً من الم الفات الواردة في البندين ) -2

عن ستة اشهر ولات يد عن سنتين، وللمحكمة ان تق ي ببيا السلا التموينية محل الم الفة بأسعارها المقررة 

وتسييليم الحصيييلة الييى صييااب الب يياعة وفييي االيية تكييرار الم الفييه يعاقييب ب ييعف العقوبيية مييا سييحب السييجل 

 .التجار 

( يعاقيب بالسيجن ميدة 15( مين الميادة )13-4نيود مين )كل من ارتكب أياً من الم الفات الواردة في الب -3

لاتقل عن ستة أشهر واذا تكيرر ارتكياب أ  مين الم الفيات المشيار اليهيا يعاقيب بالسيجن ميدة لاتقيل عين سينه، 

ويسحب منه السجل التجار  ويحيرم مين م اولية المهنية، ولا تحيول هيذه العقوبية دون المسياءلة الجنائيية، اذا 

 . الفة فعل طنائيترتب علي ارتكاب الم

بعقوبية اشيد يعاقيب وفقيا لهيذه الميادة كيل موظيف مين ميوظفي التميوين  لم ينص في أ  قيانون يخير ما -4

شييارك أو تسييتر أو افشييى اسييراراً أو تسيياهل أو أخفييى أييية معلومييات عيين اييية م الفيية ميين الم الفييات التموينييية 

 ( من هذا القانـون.15الواردة في المادة )

موظفي التموين بتحصيل مبالغ لحسابه باسم غرامات تموينية مسيتغلاً صيفته الوظيفيية كل من قام من  -5

 يعاقب بالحبس مدة لاتقل عن  لاث سنوات. 

( من هذا القانون يحا للوزير منيا 16( : ما عدم الاخلال بالعقوبات المنصو  عليهـــا في المادة )17مادة )

ااكييام هييذا القييانون إلييى أن تبييت المحكميية فييي الم الفيية  تمييوين او تجميييد السييجل التجييار  لأ  تيياطر خييالف

 المرفوعة إليها. 

( : ما مراعاة ما يق ي به أ  قانون أخر مين عقوبيات للمحكمية أن تق يي بمصيادرة الأشيياء محيل 18مادة )

 .الم الفة التموينية أو ارمان مرتكبها من م اولة المهنة مدة لا ت يد عن سنة

 

 الفصل السادس 

 ـــةأاكام عام

 

بالذمة المالية عند بدء مباشيرتهم  ( : على طميا الموظفين الم تصين بتنفيذ هذا القانون تقديم اقرار19مادة )

 .تنفيذ ااكام هذا القانون وتراطا سنوياً 



 5 

 .( : الوزارة هي السلطة الم تصة في كلما يتعلا بشاون التموين وفقاً لما ينظمه هذا القانون20مادة )

الت لص من السلا التموينية التالفة او الفاسدة الغير صالحة للاستهلاك البشر  بإشراف لجنة  ( :يتم21مادة )

 .تشكل بقرار من الوزير أو من يفوضه بالاشتراك ما النيابة العامة والغرفة التجارية

 .انون( : يصدر الوزير القرارات والأوامر والتعليمات والأنظمة اللازمة لتطبيا أاكام هذا الق22مادة )

 .( : يلغى أ  نص يتعارض ما ااكام هذا القانون23مادة )

 ( : يعمل بهذا القانون من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية. 24مادة )

 

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1411/طماد أول/10بتاريخ 

 م1990نوفمبر/ 28الموافا 

 

 الفريا/ علي عبدالله صالا

 ةرئيس مجلس الرئاســـ

 


